Pedes Sanctitatis Vrre humili osculo veneror, ac Deum oro, ut
Ecclesire suae diutissime salvam tueatur Sanct. Vram.

Posonii, 27. Novembris, Anno 1624.

Sanctitatis Vestrte humillimus Servus

Archi-Episcopus Strigoniensis tit, p.

Eredetije a vatikáni könyvtárban: Barb. Lat. cod. 6893. fol. 24 r • Csak az alá
iras ("hum. s. Arch. Stro Ci) Pázmány P. kezeírása. Fenti közlés az eredeti alapján
történik.

280.

1G2-!. DECZEl\IBER 2.

POZSONY.

A bécsi udvari kaniarahoz.

Tagadásba veszi, hogy előre felvette volna 7860 mérő gabona árát és azt még szállítani köteles volna;
elIenkezőlcg neki van követelése a már szállított, dc ki nem fizetett gabona czimén.

Reverendissime, Illustrissime, Generosi, Reverendi.

Salute, officiorumque oblatione preernissa. Litteras Dominationum
Vestrarum 19. Novembris exaratas 1 hodie accepi, quibus ut absque
mora responderem, mei officii esse existimavi.

Scribunt Dominationes Vestrre, me ex contractu debitorem esse
7860 metretarum Tyrnaviensium frumenti, ac pretium ejus constitutum
in Camera Cremniciensi mihi assignatum omnino et exsolutum esse;
proinde eam summam frumenti officialibus Annonre, ut assignem,
requirunt.

Czeterum noverint Vestrte Dominationes: In primis nullius frumenti
pretium mihi vel Cremnicii, vel usquam alibi assignatum et exsolutum
esse anticipato; sed si quid usquam exsolutum est, pro frumento a me
prrestito est exsolutum, exhibitis a me debitorum syngraphis; ac proinde
vehementer miror, quis Vestras Dominationes informarit, aliquid mihi
uspiam solutum esse ratione frumenti in futurum pen dendi. Quin potius

l Ezen levél szövegét lásd: Fraknói V., P. P. levelezése 409-410. J.
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sciant Dominationes Vestrse, mille et aliquot centenas mensuras fru
menti, in usus confiniorum erogatas nondum exsolutas esse, et officia
lium annonse ea de re obligatorias apud me haberi, solutionem vero
idcirco non ursi, quod rei pecuniarize difficu1tates viderim. Sed et
Camera Posoniensis mille ducentos florenos pro decimis preeterito anno
emptis debet. Itaque erravit, quicunque Vestris Dominationibus sugges
sit, mihi aliquid exsolutum uspiam, ratione frumenti in futurum prse
standi.

Secundo, sciant Dominationes Vestrse, ob hane summam annonec
egestatem, qure in Hungaria hoc anno fuit, me vix tantum frumenti
collegisse, quantum usibus farnilire et pauperum sufficiat. Et hoc
quoque ipsum majori ex parte amilitibus Novee ar cis ademptum est,
ita ut ne granulum quidem tn Nova Arce residuum fuerit. Itaque nulla
mihi ratio suppetit frumenti divendendi.

Tertio, verum est, superiori anno obtulisse me certis sub condi
tionibus frumenti copiam pro Annonaria Suse Majestatis Domini nostri
clementissimi; sed cum nullse conditionum propositarum et acceptata
rum observatre fuerint ab officialibus (prout ex scripturis constat), et
ego in dies expectando resolutionem officialium, nescirem, quo fru
mentum vehi deberet, hostis interim superveniens, longe maximam
partem eripuit, maximo meo damno, ex sola officialium irresolutione
orto. Postea tamen, cum viderem necessitatem confinii Jauriensis, quid
quid in hane meam domum Posoniensem raptim convexeram, libenter
erogavi et ita quidem, ut quod pro usibus farnilire mese reservaveram,
ad Pascha usque non suffecerit. Sed postea ipse triplo pretio frumen
tum emere sum coactus. Omnium vero solution um termini ac modi
omnes ita neglecti sunt, ut maximis cum detrimentis et expensis,
ejusmodi rnonetse exiguam solutionem perceperim, quam expendere
non possem.

Atque hsec erant, quee Vestris Dominationibus rescribere debui,
amice rogans, ut merre ac sincerre veritatis declarationem, sequo animo
accipiant. Quibus de cseterc felicitatem omnem a Deo Optimo ex
animo precor.

Posonii 2. Decembris 1624.

Ezen levél eredeti fogalmazványa, mely egészen Pázmány kezeírása, fenn
maradt a prímási világi levéltárban: "Arch. Szeculare X. nr. (189-191)" felírású
dobozban. Közölte már e szöveget Fraknói V., P. P. levelezése 410-411. 1. Fenti
közlés az eredeti alapján történik.

V. ö.: Fraknói v., P. P. és kora IL k., 428., 441-442. 1,
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281.
1624. DECZEMBER 8,

POZSONY.

II Ferdinánd királyhoz.

423

Ismételten azt javasolja a királynak, hogy Széchy Tamás leányainak az atyjuk, mint királyi kirendelt
bíró, döntése sz erint, kijáró örökséget adassa meg ezeknek rcgale brachium útján is, özv. Erdődy

Kristófnét pedig esetleges jogos követelésével utasítsa a törvény rendes útjára.

Sacratissima Cresarea Regiaque Majestas. Domine Domine c1emen
tissime.

Benignum Mattis Vrre mandatum l. die Decembris exaratum, die 7. ejus
dem mensis demisse accepi: quo Majestas Vra tenuem meam opinionem
perseribi jubet de negocio filiarum quondam Cornitis Tho rnre Erdcődy.

Visis igitur, ac diligenter pcrlectis scripturis omnibus ad hane
rem spectantibus : Opiniones Consilii Hungarici pluribus jam vicibus
Ma'" Vestrte in hac ipsa causa exhibitre mihi nunc etiam solidre ac
meram justitiam continentes videntur.

Summarie autem, duobus hisce punctis mea opmro continetur.
Primum est. Speciali Articulo Regni, Comes Thomas Erdeődy

Supremus Judex constitutus fuit in causa filiarum, quoad divisionem
bonorum arcis Szomolyán et Jókeő. Is vero Comes, dum adhuc in
vivis esset, causam filiarum deci dit, divisionem bonorum prredictorum
ex requo illis faciendam dec1aravit, Protonotarium, qui hane dec1ara
tionem exequeretur, secundum Regni consuetudinem ad prredicta bona
misit, et cum is violenter repulsus fuisset ab adversa parte, ad ulti
mum refugium legibus Regni in tali casu prrescri ptum confugit, a
Multc Vra Brachii Regalis opem imploravit, illudque juxta Regni Jura,
dum adhuc viveret, a Matte Vra obtinuit. Itaque parens omnes Judicis
partes finaliter executus est, nec quicquam moriens aliud post se reli
quit in hac causa, quam id solum, quod post omnium etiam aliorum
Judicum finalem sententiam leges Regni Regali brachio relinquunt.

Cum igitur judicium ac sententiam Judicis in aliqua causa Supremi
retractare fas non sit; et Articulus quoque Regni in eo duntaxat casu
Domino Palatino Judicatum in hac causa concedat, si parens morte
prreventus judicatu suo perfungi non possit, existimo nihil aliud super
esse, quam ut juxta sententiam a patre filiabus datam, executio fiat
Brachii Regalis robore.

Secundum. Quod tametsi fieri possit, Viduam Christophori quon
dam Erdeődy, vel ratione Legati suse socrus, vel ratione aliarum pree
tensionum Jus aliquod habere, tamen cum Articulus Regni nihil de
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hujusmodi prretensionibus extraordinario Jure aDno Palatino revidendis
preescripserit, nec secundum jura Regni hujusmodi extraordinarire
Revisiones, prresertim ad unius partis duntaxat allegationem, absque
prrevia legitima citatione fieri possint. Idcirco, mea quidem opinione,
dc hujusmodi prretensionibus, sinc legitimo Juris ordine, fieri non
possunt decisiones.

Itaque, juxta continentiam Articuli Soproniensis, et Comitis Thomre
Erdeődy decisionem, divisio bonorum peragenda esset; relicta interim
libertate viduee Comitis Christophori Erdeődy, ut si quas habet prae
tensiones, eas legitima juris via prosequatur.

Hrec est, Clementissime Ceesar, tenuis mea opinio de re proposita.
Deum 01'0, ut Mattem Vram diu felicem florentemque tueatur.

Datum Posonii 8. die Decembris 1624.

Sacratissimse Mattis Vrre Humillimus Capellanus

Archi-Eptes Strigon, m. p.

E levélnek eredetije, melynek csak aláírása ("Hum. cap. A.-E. Str.") Pázmány
kezeírása, fennmaradt az Országos Levéltárban: M. kir. udv. kancz. levéltára" Literre
Archiepiscoporum" nr. 15. Közölte már eszöveget Fraknói V, P. P. levelezése
412-413. 1. Fenti közlés az eredeti alapján történik. V. ö. fenti: 1624. július l l-ikí
levelet.